
^Ω №

О назначении лиц, ответственных за пожарную безопасность

В целях обеспечения пожарной безопасности в подразделениях 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Волгоградский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, а также в соответствии с требованиями статьи 37 
Федерального закона от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности» и 
пунктом 4 постановления Правительства Российской Федерации от 
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в 
Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю :

1. Обязанности по контролю за соблюдением правил пожарной 
безопасности в ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России (далее – 
ВолгГМУ) возложить на начальника управления комплексной 
безопасности Сорокина А.Г.

2. Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности в 
структурных подразделениях ВолгГМУ возложить на соответствующих 
руководителей согласно приложению к настоящему приказу.

3. Назначить ответственным за проведение вводного противопожарного 
инструктажа, а также организацию обучения по дополнительным 
профессиональным программам в области пожарной безопасности 
руководителей и специалистов ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, 
инженера по пожарной безопасности Попову А.Р.

27.03.2025                                                                                                                      465-КО



Сорокин Андрей Георгиевич
(38-54-82)

4. Инженеру по пожарной безопасности Каргину Д.В. осуществлять 
контроль за выполнением руководителями структурных подразделений 
обязанностей по обеспечению пожарной безопасности.

5. Возложить на работников, ответственных за соблюдения требований 
пожарной безопасности, следующие обязанности:

5.1. контроль за соблюдением норм пожарной безопасности на 
закрепленных объектах;

5.2. проведение осмотров противопожарного состояния помещений и 
прилегающей территории по окончании рабочего дня в пределах своей 
зоны ответственности; 

5.3. ведение учета, контроль за приобретением, сохранностью и 
исправностью первичных средств пожаротушения;

5.4. контроль за подчиненным персоналом подразделений в области 
соблюдения правил пожарной безопасности;

5.5. проведение первичных, повторных, внеплановых и целевых 
инструктажей по пожарной безопасности с подчиненным персоналом.

6. Признать утратившим силу приказ от 05.04.2024 № 595-КО «О назначении 
лиц, ответственных за пожарную безопасность».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора Акинчица А.Н.

Ректор ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ
Минздрава России        В.В.Шкарин⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 955fe701396ffd9df10893b52219a14750d192bc
Владелец Шкарин Владимир Вячеславович
Действителен с 19.11.2024 по 12.02.2026



ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

от ^Ω               № 

Ответственные за соблюдение требований пожарной безопасности в 
структурных подразделениях ВолгГМУ

Пятигорский медико-
фармацевтический институт – 
филиал ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России

- Ахвердова О.А., директор

Кафедра акушерства и гинекологии - Бурова Н.А., заведующий 
кафедрой

Кафедра амбулаторной и скорой 
медицинской помощи

- Краюшкин С.И., заведующий 
кафедрой

Кафедра анатомии - Калашникова С.А., заведующий 
кафедрой

Кафедра биологии

Кафедра клинической инженерии и 
технологий искусственного 
интеллекта 

Кафедра внутренних болезней

Кафедра гистологии, эмбриологии, 
цитологии

Кафедра госпитальной терапии, 
военно-полевой терапии

Кафедра госпитальной хирургии

Кафедра дерматовенерологии

Кафедра детских болезней

Кафедра детских болезней 
педиатрического факультета

Кафедра детских инфекционных 
болезней

Кафедра детской хирургии

Кафедра иммунологии и 
аллергологии

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Снигур Г.Л., заведующий 
кафедрой

Безбородов С.А., заведующий 
кафедрой

Стаценко М.Е., заведующий 
кафедрой

Загребин В.Л., заведующий 
кафедрой

Шилова Л.Н., заведующий 
кафедрой

Маскин С.С., заведующий 
кафедрой

Щава С.Н., заведующий кафедрой

Ледяев М.Я., заведующий кафедрой

Малюжинская Н.В., заведующий 
кафедрой 

Крамарь Л.В., заведующий 
кафедрой 

Перепелкин А.И., заведующий 
кафедрой

Белан Э.Б., заведующий кафедрой

27.03.2025       465-КО



Кафедра иностранных языков и 
латинского языков Института 
общественного здоровья имени 
Н.П.Григоренко 

Кафедра инфекционных болезней с 
эпидемиологией, тропической 
медициной

Кафедра истории и культурологи 
Института общественного здоровья 
имени Н.П.Григоренко

Кафедра клинической лабораторной 
диагностики

Кафедра клинической фармакологии 
и интенсивной терапии

Кафедра лучевой диагностики

Кафедра медицинской реабилитации 
и спортивной медицины

Кафедра медицины катастроф 
Института общественного здоровья 
имени Н.П.Григоренко

Кафедра микробиологии

Кафедра молекулярной биологии и 
генетики

Кафедра неврологии, 
нейрохирургии, медицинской 
генетики

Кафедра нормальной физиологии

Кафедра общей гигиены и экологии 

Кафедра общей и клинической 
психологии Института 
общественного здоровья имени 
Н.П.Григоренко

Кафедра общей хирургии

Кафедра общественного здоровья и 
здравоохранения Института 
общественного здоровья имени 
Н.П.Григоренко

Кафедра онкологии

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Пром Н.А., заведующий кафедрой

Чернявская О.А., заведующий 
кафедрой

Белова Л.И., заведующий 
кафедрой

Заводовский Б.В., заведующий 
кафедрой

Шаталова О.В., профессор 
кафедры

Горелик Е.В., заведующий 
кафедрой

Вершинин Е.Г., заведующий 
кафедрой

Доника А.Д, заведующий 
кафедрой

Степаненко И.С., заведующий 
кафедрой

Топорков А.В., заведующий 
кафедрой

Курушина О.В., заведующий 
кафедрой

Клаучек С.В., заведующий 
кафедрой 

Латышевская Н.И., заведующий 
кафедрой

Волчанский М.Е., заведующий 
кафедрой

Панин С.И., заведующий 
кафедрой

Аджиенко В.Л., заведующий 
кафедрой

Жаворонкова В.В., заведующий 
кафедры



Кафедра оперативной хирургии и 
топографической анатомии

Кафедра ортопедической 
стоматологии 

Кафедра оториноларингологии

Кафедра офтальмологии

Кафедра патологической анатомии

Кафедра патофизиологии, 
клинической патофизиологии

Кафедра пропедевтики 
стоматологических заболеваний

Кафедра профильных гигиенических 
дисциплин

Кафедра психиатрии, наркологии и 
психотерапии

Кафедра русского языка и 
социально-культурной адаптации 
Института общественного здоровья 
имени Н.П.Григоренко

Кафедра стоматологии детского 
возраста

Кафедра судебной медицины

Кафедра фундаментальной и 
клинической биохимии 

Кафедра терапевтической 
стоматологии

Кафедра травматологии, ортопедии 
и военно-полевой хирургии

Кафедра организации 
фармацевтического дела, 
фармацевтической технологии и 
биотехнологии

Кафедра урологии

Кафедра факультетской терапии

Кафедра факультетской хирургии

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Воробьев А.А., заведующий 
кафедрой

Шемонаев В.И., заведующий 
кафедрой

Тарасова Н.В., заведующий 
кафедрой

Гндоян И.А., заведующий 
кафедрой

Смирнов А.В., заведующий 
кафедрой

Кудрин Р.А., заведующий 
кафедрой

Михальченко Д.В., заведующий 
кафедрой

Сливина Л.П., заведующий 
кафедрой

Замятина И.И., заведующий 
кафедрой

Фатеева Ю.Г., заведующий 
кафедрой

Фоменко И.В., заведующий 
кафедрой

Барканов В.Б., заведующий 
кафедрой

Островский О.В., заведующий 
кафедрой

Фирсова И.В., заведующий 
кафедрой

Маланин Д.А., заведующий 
кафедрой

Сиротенко В.С., заведующий 
кафедрой

Перлин Д.В., заведующий 
кафедрой

Бабаева А.Р., заведующий 
кафедрой

Михин И.В., заведующий 
кафедрой



Кафедра фармакологии и 
биоинформатики

Кафедра фармацевтической, 
токсикологической химии, 
фармакогнозии и ботаники

Кафедра физики, математики и 
информатики

Кафедра физической культуры и 
здоровья Института общественного 
здоровья имени Н.П.Григоренко

Кафедра философии, биоэтики и 
права Института общественного 
здоровья имени Н.П.Григоренко

Кафедра фтизиопульмонологии 

Кафедра фундаментальной 
медицины и биологии

Кафедра химии

Кафедра хирургической 
стоматологии и челюстно-лицевой 
хирургии 

Кафедра экономики и менеджмента 
Института общественного здоровья 
имени Н.П.Григоренко

Институт непрерывного 
медицинского и фармацевтического 
образования (ИНМФО)

Кафедра акушерства и гинекологии 
ИНМФО

Кафедра анестезиологии и 
реаниматологии, трансфузиологии и 
скорой медицинской помощи 
ИНМФО

Кафедра внутренних болезней 
ИНМФО

Кафедра кардиологии, сердечно-
сосудистой и торакальной хирургии 
ИНМФО

Кафедра лучевой, функциональной и 
лабораторной диагностики ИНМФО 

Кафедра неврологии, психиатрии, 
мануальной медицины и 
медицинской реабилитации 
ИНМФО

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Спасов А.А., заведующий 
кафедрой

Озеров А.А., заведующий 
кафедрой

Шемякина С.А., заведующий 
кафедрой

Максимова С.Ю., заведующий 
кафедрой

Костенко О.В., заведующий 
кафедрой 

Барканова О.Н., заведующий 
кафедрой

Стрыгин А.В., заведующий 
кафедрой

Брель А.К., заведующий кафедрой

Ярыгина Е.Н., заведующий 
кафедрой

Соболева С.Ю., заведующий 
кафедрой

Свиридова Н.И., директор

Свиридова Н.И., заведующий 
кафедрой

Попов А.С., заведующий 
кафедрой

Недогода С.В., заведующий 
кафедрой

Лопатин Ю.М., заведующий 
кафедрой

Лютая Е.Д., заведующий 
кафедрой

Барулин А.Е., заведующий 
кафедрой



Кафедра общественного здоровья и 
здравоохранения ИНМФО

Кафедра онкологии гематологии и 
трансплантологии ИНМФО

Кафедра ортопедической 
стоматологии и ортодонтии 
ИНМФО

Кафедра педиатрии и неонатологии 
ИНМФО

Кафедра стоматологии ИНМФО

Кафедра хирургических болезней 
№1 ИНМФО

Институт общественного здоровья 
имени Н.П. Григоренко

Лечебный факультет

Медико-биологический факультет

Педиатрический факультет

Стоматологический факультет

Фармацевтический факультет

Деканат по работе с иностранными 
студентами

Колледж

Подготовительное отделение для 
иностранных слушателей

Управление делами

Управление бухгалтерского учета и 
финансового контроля

Управление закупок

Управление внешних связей

Правовое управление

Управление кадров

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Емельянова О.С., доцент кафедры 

Коваленко Н.В., заведующий 
кафедрой

Дмитриенко С.В., заведующий 
кафедрой

Шишиморов И.Н., заведующий 
кафедрой

Македонова Ю.А., заведующий 
кафедрой

Веденин Ю.И., заведующий 
кафедрой

Аджиенко В.Л., директор

Федорова О.В., декан

Дьяченко Т.С., декан

Малюжинская Н.В., декан

Македонова Ю.А., декан

Сиротенко В.С., декан

Пузикова А.В., И.о. декана

Тихонова Е.Н., директор 
колледжа

Кудрявцева И.И., заведующий

Белецкая С.В., начальник 
управления

Алякина И.А., заместитель 
главного бухгалтера

Романова Е.В., начальник 
управления

Альшук Н.А., начальник 
управления

Марчуков И.П., начальник 
управления

Иваненко Н.Ю., начальник 
управления



Планово-финансовое управление

Учебное управление

Управление капитального 
строительства, капитального 
ремонта и эксплуатации зданий и 
сооружений 

Управление комплексной 
безопасности

Управление информационного 
развития

Управление образовательных 
программ

Управление молодежной политики и 
воспитательной деятельности

Клиника №1

Клиника семейной медицины

Стоматологический клинико-
диагностический центр

Научный центр инновационных 
лекарственных средств с опытно-
промышленным производством

Центр электронного медицинского 
образования (ЦЭМО)

Федеральный центр поддержки 
разработки и производства 
экзопротезов

Центр довузовского образования 
«Преуниверсарий ВогГМУ»

Общежитие №1

Общежитие №3

Общежитие №4

Учебный корпус №1

Учебный корпус №2

Учебный корпус №3

Учебный корпус №5

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Красюкова Е.Н., начальник 
управления

Блинцова Л.А., начальник 
управления

Зенякин В.В., начальник 
управления

Сорокин А.Г., начальник 
управления

Зубков А.В., начальник 
управления

Букатин М.В., начальник 
управления

Зейналлы Р.Р.о., начальник 
управления

Марченко И.В., главный врач

Зуб А.В., Главный врач

Синенко Т.А., главный врач

Чепляева Н.И., заместитель 
директора 

Крехов Е.В., директор

Зозуля Е.Ю., директор

Белова Л.И., директор центра

Шейко В.А., заведующий 
общежитием

Боровков А.В., заведующий 
общежитием

Вишневецкая Н.В., заведующий 
общежитием

Беркало С.В., комендант

Беркало С.В., комендант 

Костенко Е.И., комендант 

Шейко В.А., комендант 



Учебный корпус №6

Учебный корпус №7

Учебный корпус №8

Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Волгомед»

Спортивно-оздоровительный лагерь

Архив

Библиотека

Виварий

Гараж

Вспомогательный спецотдел

Издательство

Музей истории ВолгГМУ

Обособленное структурное 
подразделение №1 
Стоматологического клинико-
диагностического центра

Обособленное структурное 
подразделение №2 
Стоматологического клинико-
диагностического центра

Центр ветеринарии ВолгГМУ

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Мартова М.Э., комендант

Мартова М.Э., комендант

Костенко Е.И., комендант

Голубин С.А., директор

Бутенко З.А., заведующий 
хозяйством

Сорокина И.Н., заведующий 

Долгова В.В., заведующий

Волченко Р.В., заведующий 

Сазонов С.С., начальник гаража

Полякова Е.А., начальник 
вспомогательного спецотдела

Казимирова И.В., директор

Бессмертнова А.А., заведующий

Хвостов С.Н., заведующий 
обособленным структурным 
подразделением 

Орлов А.П., заведующий 
обособленным структурным 
подразделением

Соболева А.О., директор центра


